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ÖN SÖZ 

 

 

 

İnsanı meleklerden ayıran temel özelliği bilgi üretme yetene-

ğidir. Allah’ın Hz. Âdem’e tüm isimleri öğretmesi, bir bakıma 

ona tüm nesneleri ve anlamları birbirinden ayırt etme ve onlar 

arasındaki ilişkilerin mahiyetini ve keyfiyetini kavrama kabiliye-

tinin verilmesi anlamına gelmektedir. Bu itibarla insan, melekle-

rin durumunda olduğu gibi sadece kendisine bilgi yüklenen de-

ğil, aynı zamanda kendi kabiliyet ve imkânlarını kullanarak bilgi 

üreten bir varlıktır. Ancak insan, aynı zamanda bu özelliği ile öz-

gür kılınmıştır. Bu yüzden o, bilgi edinme kabiliyetini hem ken-

disine hem de başkalarına zarar verecek şekilde kullanabilir. Ni-

tekim insanoğlu, tarihin çeşitli dönemlerinde, kendisinin sadece 

bu dünyaya ait bir varlık olduğunu zannederek hemcinsleriyle 

acımasız bir rekabetin içine girmiş, böylece yeryüzünde pek çok 

kötülüklerin, zulümlerin ve çatışmaların ortaya çıkmasına neden 

olmuştur. İnsanoğlunun kendi aklı ve tecrübesi bu kaosun için-

den çıkma konusunda yetersiz kalınca, Allah onlara kendi arala-

rından seçtiği peygamberleri aracılığıyla rehberlikte bulunmuş-

tur. Bu peygamberler, Allah adına konuşmuşlar ve insanlara, 

onun kendilerini doğruya, iyiye, güzele ve yararlı olana yönelten 

mesajlarını iletmişlerdir. Bu mesajların sonuncusu ise Kur’an’dır.  

Kur’an, evrensel olan son din İslâm’ın kurucu metnidir. Hz. 

Peygamber bu metnin hem tebliğcisi hem de açıklayıcısıdır. Do-

layısıyla Hz. Peygamberin ilk vahyi aldığı andan itibaren vefatına 

kadar geçen süre içerisinde İslâm’ın iki ana kaynağı olan Kitap ve 

Sünnet canlı bir şekilde oluşmuştur. Hz. Peygamberin vefatından 

sonra ise bu iki temel kaynağın diğer nesillere aktarılması süreci 

kesintisiz olarak devam etmiştir. Hiç kuşkusuz sonraki nesillerin 

en önemli meselesi, Kur’an ve Sünneti doğru anlamak, hızla de-

ğişen toplumun ihtiyaçlarına bu iki temel kaynak ışığında uygun 

çözümler üretmek olmuştur. Kur’an, Hz. Peygamber döneminde 

hem sözlü hem de yazılı olarak korunmuş, Hz. Osman dönemin-
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de ise daha önce başlayan cem/ayetlerin tamamını iki kapak ara-

sında toplama faaliyetleri nihai şeklini almıştır. Ancak hadisler, 

sözlü olarak aktarılmaya devam etmekle birlikte nispeten daha 

geç bir dönemde yazılmaya başlamıştır. Kur’an metnine, korun-

ması ve doğru bir şekilde anlaşılması için önce noktalama işaret-

lerinin sonra da harekelerin konulmasına ihtiyaç duyulmuştur. 

Yabancı kültürlerden pek çok topluluğun İslâm’a girmesiyle bir-

likte anlama, açıklama ve yorumlama faaliyetlerinde doğabilecek 

muhtemel hataların önüne geçebilmek için vazgeçilmez bir un-

sur olan gramer okulları kurulmuş, böylece Arap dili ve edebiya-

tının ilk temelleri oluşturulmuştur. Daha sonra ise hem Kur’an’ı 

anlama, açıklama ve yorumlama faaliyetlerinde hem de Hz. Pey-

gamberden nakledilen hadislerin tespitinde keyfiliğe varan sap-

malar görüldüğü için, köklü bir usul ve metodoloji bilgisinin in-

şasına başlanmıştır. Bu duruma bir de Hz. Peygamber dönemin-

de, toplumun dinamizmine bağlı olarak doğan ihtiyaçlarına he-

men cevap verme şeklinde ortaya çıkan hukuk sisteminin, hızla 

değişen ve artan yeni ihtiyaçlara cevap vermede yetersiz kaldığı 

görülünce, geniş bir içtihat alanının açılmasının gerekliliği ek-

lenmiştir.  

Bu arada, Hz. Peygamber’in vefatından kısa bir süre sonra ya-

şanan siyasi olayların neticesinde, büyük günah işleyen kimsenin 

durumu, kader meselesi ve imamete/devlet başkanlığına kimin 

layık olduğu gibi temel meseleler etrafında ilk kelâmî tartışmalar 

başlamıştır. Daha sonra bu duruma, yeni fethedilen topraklardaki 

yabancı kültürlerden ve dinlerden olan toplulukların fikri taar-

ruzlarına karşı İslam akidesinin safiyetini koruma ihtiyacı eklen-

miştir. Diğer taraftan Sıffîn savaşının ardından, siyasi ve itikadi 

alanlarda ilk fırkalaşma hareketleri ortaya çıkmıştır. Bu çalkantılı 

dönemde bazı gruplar ise fitneden uzak durmak için zühd ve tak-

va yaşantısına yönelerek inzivaya çekilmeyi tercih etmişlerdir. 

Böylece İslâm tasavvuf hareketinin ilk nüveleri oluşmaya başla-

mıştır. 

Sonuç olarak söylemek gerekirse, İslâm’ın ilk asırlarında, yu-

karıda anlatılan ihtiyaçlardan ve gerekliliklerden dolayı, daha ön-
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ce başka ulusların hiçbirinde görülmeyen bir düzeyde, inanç, hu-

kuk, ahlak, dil, tarih ve rivayet alanlarında son derece yoğun ve 

derinlikli bir ilmi faaliyet başlamış, böylece İslâm kültürü ve me-

deniyetinin ilk temelleri sağlam bir şekilde oluşturulmuştur. 

Özellikle hadislerin ve Hz. Peygamber’in hayatıyla ilgili haberle-

rin naklinde oluşturulan rivayet geleneği, başka uluslarda eşine 

rastlanmayan bir orijinallik taşımaktadır. İşte bu çalışma, Kur’ân, 

Hadis, Kelam, Fıkıh, Tefsir, Mezhepler Tarihi ve Tasavvuf gibi 

temel İslâm bilimleri ile Dil ve Edebiyat gibi yardımcı ilimlerin 

doğuş sürecini ana hatlarıyla sunmaktadır. Bununla birlikte anı-

lan ilimlerin doğuşunu hazırlayan ve/veya doğuşu sürecinde orta-

ya çıkan ilk tartışmalara dair bazı örneklere yer vermektedir.  

Bu çerçevede çalışmada her biri kendi alanında uzman akade-

misyenin hazırladığı on iki yazı yer almaktadır. Çok yazarlı çalış-

maların her türlü zorluğuna rağmen öncelikle bu kitaba bölüm 

yazmak suretiyle katkı sunan değerli bilim insanlarına içtenlikle 

teşekkür ederim. Çalışmaya, metinlerin hazırlanması ve gözden 

geçirilmesi aşamasında katkı sunan tüm değerli hocalarıma, yazı-

ların tashih sürecinde kıymetli emeklerini esirgemeyen Araştırma 

Görevlisi arkadaşlarıma ve bu süreci sıkı bir şekilde takip edip ça-

lışmanın sonlandırılması için gayret sarf eden Dr. Öğr. Üyesi 

Mahmut SAMAR’a teşekkür borçlu olduğumu ve minnettarlık 

duyduğumu belirtmek isterim. Son olarak Hüseyin NAZLIAYDIN 

Bey’in şahsında kitabın neşrini üstlenen Fecr Yayınevine ve çalı-

şanlarına şükranlarımı sunuyorum.  

     

     Metin ÖZDEMİR 

      Ankara 2020  


